**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque  
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

XIII. De octauo effectu excommunicationis qui est priuatio vsus  
Ecclesiasticæ iurisdictionis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

De septimo effectu excommunicationis, qui est priuatio, & annullatio cuiusvis rescripti.

- 1 Excommunicatus priuatus est impetracione cuiuslibet priuilegii, & rescripti, excepto rescripto in causa excommunicationis.
- 2 In rescriptis Pontificis raro hic effectus locum obtinere potest ob classulam ibidem insertam absolutionis ab omnibus censuris.
- 3 Hac doctrina solum pro rescriptis Pontificis est vera.
- 4 Concessiones, & gratia aliorum Prelatorum inferiorum Pontificis non irritantur ex vi excommunicationis.

**E**xcommunicatum priuatum esse impetracione cuiuslibet priuilegii, seu rescripti Pontificis, excepto rescripto in causa excommunicationis, vel appellationis. Constat ex cap. 1. de Rescriptis in 6. vbi annulatur imperatio rescripti ad lites. Ergo a fortiori annulata censetur imperatio rescripti ad beneficia, dispensationes, gratias, & similia: ut alii relatis docent Sayrus lib. 1. cap. 5. num. 12. Henr. lib. 13. cap. 13. num. 1. Cot. 1. dis. p. 14. dub. 10. in principio. Suar. 1. de censur. dis. p. 17. sect. 1. Aliquis placet hoc intelligendum esse de rescripto impetrato ab excommunicato vitando, sententia de tolerante, quod validum esse censet Archidiac. in dicto cap. 1. de Rescriptis in 6. & probabile iudicat Suar. loco allegato. Nauar. lib. 5. consil. 1. de lentes excommunicat. cons. 44. num. 1. Sed rectius alii Doctores opponunt censent, quia excommunicato nullus est favor factus.

Sed quia rescriptis Pontificis consuetum est inseri absolutiones ab omnibus censuris ad effectum valoris rescripti, effectus hic excommunicationis raro locum habere potest, vix notari. Coninch. loc. alleg.

Excedit hanc doctrinam Nauart. dictio lib. 5. consil. tit. de sententia excommunicat. cons. 44. n. 2. & 6. ad rescripta Imperatoris & Regis, affirmatque nulla esse, si ab excommunicato imperentur. Sed Suar. dis. p. 17. sect. 1. Bonac. dis. p. 1. q. p. 2. p. ultim. hanc extensionem non admittunt; & merito; quia Textus in dicto cap. 1. de rescriptis in 6. solum de Pontificis rescriptis loquitur, & lex penalis non debet ex uno eadu ad alium extendi, maximè cum sit diversa ratio, vt in praesenti.

Concessiones, & gratia aliorum Prelatorum inferiorum Pontificis non irritantur ex vi excommunicationis, quia nomine non veniunt, neque vilibet inveniuntur irritare, vixit Nauart. lib. 5. consil. de sententia excommunicat. cons. 23. p. 1. edict. 2. Paul. Layman. lib. 1. summa tract. 5. part. 2. capit. 2. num. 1. Suar. dis. p. 17. sect. 1. num. 2. Bonac. dis. p. 2. de censur. quaeque punct. ultim.

De octavo effectu excommunicationis, qui est priuatio usus Ecclesiasticae iurisdictionis.

- 1 Primatus est excommunicatus cuiusvis iurisdictionis Ecclesiasticae usus, nisi sit a fidelibus requisitus.
- 2 Propositor ratio difficultatis, An valide excommunicatus iurisdictionem exercet non requisitus a fidelibus.
- 3 Excommunicatus tolerato adempto non est iurisdictio.
- 4 Excommunicatus toleratus, & officium Iudicis & Parochi exercere validè potest.
- 5 Negant plures validum esse exercitium iurisdictionis coadiuvie.
- 6 Verius est validum esse, dum per exceptionem non eliditur.
- 7 Excommunicato vitando omnis iurisdictionis Ecclesiastica adempta est.
- 8 Sententia datur ab excommunicato vitando nulla est.
- 9 Item ab olatio, & dispensatio.
- 10 Item iurisdictionis delegatio.
- 11 Item collatio beneficii facta.
- 12 Quod clero pluribus competit, & aliqui sunt excommunicati, non tenet electio, si suffragium excommunicati necessarium sit.
- 13 Si excommunicati suffragium super sit, probabilior sententia tenet validam esse electionem.
- 14 Plures censent oppositum.
- 15 Praetentio beneficii Clerico ab excommunicato vitando facta, nulla est.
- 16 In presentatione laica varians Doctores. Alij censem inuidam esse.
- 17 Verius est oppositum.

- 18 Soluitur oppositum fundamentum.
- 19 Institutor non tenetur eam presentationem admittere.
- 20 Si vero illam admitteret tenetur institutionem facere.
- 21 Institutione facta ab excommunicato vita non nulla est.
- 22 Postulatio solemnis facta ab excommunicato vita non nulla est. Secus non solemnis.
- 23 Quod dictum est de postulatione: dicendum est de nominatione.
- 24 Possessionis concessio si facienda sit medio aliquo iurisdictionis exercito nulla erit, secus si nullum iurisdictionis actum requiritur.
- 25 Resignatio beneficij facta ab excommunicato non denunciatio valida est. Ab excommunicato vero vita non nulla est resignatione absolute.
- 26 Reservationem vero in favorem tertii, est aliqui censem inuidam esse. Verius est oppositum.

**N**eminis est dubium quemlibet excommunicatum priuatum esse iurisdictionem Ecclesiasticae exercere. Tum quia hoc exercitium est principia cum fidelibus communicationis. Tum quia indignum est fructibus Ecclesiae gaudere, & illius vice gerere, qui ab Ecclesia est segregatus. Habetur cap. audimus 24. q. p. 1. cap. ad probandum, de sentent. & re indicata. Cap. 1. de suppedita negligent. Prelator. Cap. 1. eis de officio delegati in 6. cap. 1. de officio Vicarij in 6. Et cap. decernimus de sentent. excommunicat. eodem lib. Quapropter excommunicatus etiam toleratus aliquem actum iurisdictionis Ecclesiasticae exercens peccat mortaliter, nisi fuerit a fidelibus requisitus; quia est communicatio in rebus spiritualibus, & magni momenti. Ob bonum autem fidelibus, quibus permisit est cum excommunicatus toleratus communicatio licet posuerit excommunicati suam iurisdictionem vti.

Difficultas ergo est, An valide iurisdictionem excommunicatus exercant, cum non sint a fidelibus requisiti. Ratio difficultatis est; quia iure antiquo quilibet excommunicatus eo ipso priuatus erat iurisdictione Ecclesiastica. At per Extrahag. Ad evitanda scandala nullus favor excommunicatis factus, nisi quatenus fideles eorum communicatione vti volunt. Ergo extra casum, quo sint a fidelibus requisiti, nullam iurisdictionem habent.

Ceterum dicendum est excommunicato tolerato nullatenus ademptam esse iurisdictionem, sed illius actus validè exercere, dum a fidelibus non excipitur. Sumitur ex cap. exceptionem de exceptionib. & cap. 1. eodem it. in 6. Et tradit. Nauart. cap. 27. num. 21. & lib. 5. concilior. sit. de hereticis, cons. 1. 5. q. 2. Sayrus lib. 2. thefani cap. 6. num. 1. Covarru. cap. 1. ma mater. 1. p. 8. 7. num. 9. Suar. dis. 11. sect. 4. num. 9. & dis. p. 14. sect. 2. Guicci. lib. 1. canon. qq. cap. 1. num. 8. 2. Lessius lib. 2. cap. 9. dub. 7. num. 17. Aula de censur. 2. p. cap. 6. dis. p. dub. 2. & dis. p. dub. 3. Coninch. dis. p. 4. dub. 10. in princ. Paul. Layman. lib. 1. summa tract. 5. part. 2. capit. 2. num. 13. & capit. 5. num. 7. vers. quartum. Henr. lib. 13. cap. 8. Hugo. lib. 1. tab. 1. cap. 3. Bonac. dis. p. 2. de censur. q. 2. p. 3. num. 3. Galpar Hurtado dis. p. 7. difficult. 2. in fine. Ratio est est; quia cum Ecclesia permitat fidelibus communicationem cum excommunicatis toleratis tum in humanis, tum in diuinis, ac si excommunicati non essent, conferuare in illis debet iurisdictionem, vt apii, & expediti sint ad hanc cum fidelibus communicationem. Ex qua ratione nascitur, si fideles excommunicationem obiciant, & ob illius causam excommunicatum expiant, & a se repellant, nullius valoris sunt actus ab excommunicato facti.

Hinc constat excommunicatum toleratum & officium Iudicis, & Parochi exercere validè posse, dum non excipitur, arque adeo possit lites decidere, causas indicare, absoluere, dispensare, & similia, &c. Proposita vero exceptione cessare debet. At expediti tenent excommunicationis speciem, & illius Autorem manifeste probare intra octo dies, si minus nulla est exceptio iuxta Textum in capit. 1. de exceptionib. in 6.

Solum de exercicio iurisdictionis coactiū est graue dubium; an factum ab excommunicato tolerato validum sit? Negat valere Suar. dis. p. 14. sect. 2. num. 1. Paul. Layman. lib. 1. summa tract. 5. part. 2. capit. 4. num. 7. vers. 1. sed contrarium. Gaspar. Hurtado, de excommunicatis dis. p. 7. difficult. 2. in fine. Mouentur quia in Extraag. ad evitanda scandala nullus favor, nullaque gratia excommunicatis facta est, nisi quatenus credit in fidelium commodum, & utilitatem, & ab ipsis accepatur: at fideles nullatenus acceptant preceptum, cui nolunt obedire, neque illud preceptum in illorum commoditatim cedit. Ergo &c. Et confirmo, fidelibus liberum est non communicare cum excommunicatis toleratis. Ergo liberum est nolle excommunicati preceptis obedire.

Ceterum verius est quod tradit Ioann. Gutierrez. lib. 1. canon. qq. cap. 1. num. 8. 1. Egid. Coninch. dis. p. 4. dub. 10. numero 9. 1. Bonac. dis. p. 2. q. 2. punct. 5. num. 4. & alijs, preceptum & excommunicationem latam ab excommunicato tolerato validam esse, dum per exceptionem non eliditur. Et quidem quando excommunicatio occulta est, etiam Doctores oppo-

sita sententia admittunt validam esse praecepta ab excommunicato lata; quia ad bonum publicum pertinet, ne acta ab eo qui officium iudicis exercet ob impedimentum occultum inserviantur; sicut notarii *Glossa in cap. ad probandum de lenitentia, & re iudicata*. Tunc sic nemo teneat cum excommunicato occulto communicare, sed liberum ei est, illum vitare. Si igitur excommunicatus toleratus nequit suis praecopsis, & peccatis fideles ligare, quia fideles ab eius communicatione eximuntur, nullatenus valida erunt & obligatoria praecepta ab excommunicato lata quantumvis occulto. Quapropter dicendum est, dum à fidibus non excipitur validam esse eius praecepta, illisque fideles obligari: quippe fideles non excipientes excommunicatus sententia sententia contentient: cum à iure solā exceptione permisum sit diffensum explicare. Et confirmo, iure antiquo iudex occultus excommunicatus iurisdictionem retinebat, quoque per exceptionem clidetur. *exceptionem, de exceptionib. Cap. 1. eodem tit. in 6.* Sed iure nouo quilibet excommunicatus toleratus reputatur, ac reputabatur antiquo iure occultus. Ergo.

7 Verum excommunicato vitando omnem iurisdictionem Ecclesiasticanam ademperant esse omnes Doctores docent ex *Textibus num. 1. relatis*.

8 Ex qua regula inferunt sententiam datam à Iudice excommunicato vitando nullam esse: ut probat *Textus in cap. ad probandum, de lenitentia, & re iudicata*, vbi sententia data à mulieris iudicibus, eo quod vnu ex illis excommunicatione innocentatus erat, cassanda dicitur, id est causa declaratur, ut explicat ibi *Glossa*. Et docet *Suar. de censur. disp. 14. sect. 1. num. 4.* *Hugolin. tab. 2. de censur. cap. 11. num. 1.* *Sayrus plurius relatis lib. 2. thesauri, cap. 6. num. 15.*

9 Secundū absolutio, dispensatio, facultatis concessio pro sacramentis ministrandi nulla est, quia omnes sunt iurisdictionis Ecclesiasticae actus; quibus ipse excommunicatus privatus est, ut ex communī sententia docet *Coninch. disput. 14. dub. 10. numero 9.* *Sayrus dicto cap. 6. num. 16.*

10 Tertiū iurisdictionis delegatio irrita est, si fiat ab excommunicato vitando, quia ipsa delegatio iurisdictionis est exercitium, ut de se conflat. Quare si legatione facta delegans excommunicetur, cessat in delegato iurisdictione integrā. Secus si res incepta sit, hoc est si delegans ut cœpi iurisdictione, iuxta *Textum in cap. relatum. Cap. gratum. Cap. licea de officio delegati*; vti pluribus comprobat *Hugolin. tab. 1. de censur. cap. 11. §. 4. num. 2.* *Sayrus lib. 2. cap. 6. num. 20.* Quod intelligentiam est, quando vere est delegatus, confituit diuersum tribunal à delegante; nam si delegatus, & delegans idem tribunal constituant, vti contingit in Episcopo, & eius Vicario generali, cessat in delegato iurisdictione, tametsi res recepta sit delegante excommunicato, sicuti cœlari. si delegans moreretur: vti colliguntur ex *cap. Romana de officio Vicarii* in 6. Et tradit *Sayrus lib. 1. cap. 5. n. 37.* Et *lib. 2. cap. 6. num. 3.* & *19. Suar. de censur. disp. 15. sect. 2. num. 4.* *Sanch. lib. 3. de marim. disp. 30.* *Auila 2. par. cap. 6. dub. 4.* *Coninch. disput. 14. dub. 10. num. 8.* *Bonac. disput. 2. de censur. quef. 2. pun. 5. num. 12.* Iurisdictione tamen interior, seu in foro pœnitentiae, & qualibet alia quæ judicialis non sit ob excommunicationem postmodum incurvantur a delegante non suspenditur etiam re integrā; quia hæc iurisdictione est gratia facta, quæ ob impedimentum concedenti iuperueniens, in ob eius mortem non infirmatur. Nam *Textus annulantes delegato iurisdictionem de iurisdictione fori contentiosi loquuntur, quorum decisio ut potest odiofa extendi non debet ad iurisdictionem extra iudicialem; vti bene notauit Sotus in 4. d. 18. q. 4. art. 3. Auila 2. p. de censur. cap. 6. disputat. 6. dub. 3.* *Bonac. disputat. 2. de censur. quef. 2. pun. 5. in fine.* *Gaspar Hurtado disput. 7. difficult. 2. circa finem, & alii.*

11 Quartū, collatio beneficii facta ab excommunicato vitando, nulla est, ut deciditur *cap. unte. de sede vacante* in 6. & tradit *communi Doctores*, ut videtur et apud *Couarun. cap. alma mater. 1. p. §. 7. num. 9.* *Henrici. lib. 13. de excommunicatis. cap. 7. num. 2.* *Hugolin. de censur. tab. 2. cap. 11. §. 2.* *Sayrus lib. 2. thesauri cap. 2. num. 2.* Enduntque Doctores doctrinam ad electionem, ut potest quæ ius in beneficio conferat, quia si fiat ab excommunicato vitando inutilia censerit debet argum. *cap. cum dilectus de consuetudine.* Et *cap. cum inter. 1. de Elezione.* Et *cap. confitutus 1. de appellatione.* Excipe electionem summi Pontificis, quæ esto fiat à Cardinalibus excommunicatus validam est, neque infirmari potest ob vitanda grava damnatio, & schismata, quæ inde oriri possent sicut habetur *Clement. Ne Romani. §. ceterum de Electione.*

12 Sed quia sapere contingit electionem Capitulo, seu communis competere, in qua aliqui sunt excommunicati dubitanti Doctores, an ob eam causam electio irrita sit; Et imprimis certum est exclusio excommunicatis omne ius eligendi ad non excommunicatos devolvi. Vnde si Capitulo simul cum Episcopo competenter electio, & Episcopus excommunicatus esset, Capitulum eligere posset, & econtra si omnes capitulares excommunicatis essent, Episcopus facere electionem posset; vti colliguntur ex *capit. unico. No sede vacante in*

6. Deinde si suffragium excommunicati ita necessarium est ad electionem, ut illo secluso non subficeret, electio nulla est, argum. *cap. ad probandum de re indicata.* Et *cap. super abbasia de officio delegati*; vbi factum à duobus nullum esse censeatur; eo quod vnu ex illis carcerat potestate; nam licet potestas dara esse virique in solidum ac cum viroque voluerit admittere alterum, ut condelegatum ea de causa ab utroque necelari debet ferri sententia, neque potest ab uno tantum etiam si principio ferri possit.

At si excommunicati suffragium supersit, ita ut reliqua suffragia excommunicati suffragio non enumerato sufficiant electioni, probabilior sententia tenet, validam esse electionem, tametsi excommunicatus vitandus suum suffragium simul cum aliis dedisset: quia sicut electores non excommunicati non habent excommunicatum, si excommunicatus non reddit inhabiles non excommunicatos, argum. *Textus utile per inutile non viatur. de Reg. uris in 6.* Neque est vnu *Textus*, quo probetur hanc inhabilitatem confluisse, electionemque esse irritant. Sicut notariorum Richard, in 4. 12. articul. 7. quef. 3. *Henriq. lib. 13. capit. 7. §. 2.* *Coninch. disput. 14. dub. 10. num. 93.* *& seqg. Paul Layman. lib. 1. *Juramenta. 5. par. 2. cap. 2. n. 13. verl. quoad electionem.* Bonac. *disput. 2. de censur. q. 2. pun. 5. num. 5.* *Gaspar Hurtado disp. 7. difficult. 2. numero 8.**

Contrarium huius doctrinæ docuerunt plures relativi. *disp. 14. sect. 2. num. 3.* Et à Sayro quos ipse legitur *lib. 2. thesauri. cap. 7. num. 5.* alferentes electionem illam irritam fore calo quod non excommunicati scientes adserint excommunicatum vitandum ad electionem; nam eo ipso protestantur se non eligere, quin simili excommunicatus concurredit. Excommunicatus inhabilis est ad eligendum, ut nec per secum cum aliis iurare electionem possit. Ergo voluntas electorum non excommunicatorum nullius effectus erit, & consequenter electio ex ea procedens. His facit *Textus in cap. fin. de procuratori.* Et *cap. Massana de electione*, vbi casatus electori interfuerunt laici. Secus esse inquietum praediti Doctores. Et specialiter *Panormit. cap. illo num. 7. de electione.* *Sayrus dicto cap. 6. num. 6.* Si contraria voluntatem electorum habilius excommunicatus electione se ingessit; quia non debent electores iure eligendi priuari ob participationem cum excommunicato, quam vitare nequeant.

Sed hæc non vrgent, ut à communī sententia recedamus. Nam praedita ad sumnum probant electionem irritandam à confirmatorie, uti adseruerunt *Coninch. Layman. Suar. & alii supra.* Nam esto electores non excommunicati non in sua præstatte suffragio quin suffragium excommunicati concurredat at non presumuntur velle sua suffragia irrita fieri ratio extente excommunicati suffragio. Ex *Textu in cap. fin. de procuratori.* solum colliguntur electionem irritandam, non vero irritare esse ipso vnu. Sicuti & procurator Rectoribus excommunicatis electus repellendus. Idem probat *Textus in cap. Massana.* Vnde ibi electionem declarati irritant; quia non sufficiens erat numerus habilium electorum.

Quinto inferunt presentationem beneficij Ecclesiasticanam, *seu factam à Clerico vitalis est irritam, & nullam esse, si praefentans excommunicatus vitandus sit, uti docet Panormit. in cap. nobis num. 3. de iure patronat.* Rebuffi repetit. *cap. postulatio. num. 1. o1. de Clerico excommunicatus minor. Couarun. in cap. alma mater. 1. p. §. 7. num. 9.* *Henrici. lib. 13. cap. 7. num. 2.* *Vgolini. de censur. tab. 2. cap. 13. §. 2. num. 13.* *Sayrus lib. 2. de excommunicatis. cap. 6. num. 7.* Et colliguntur ex *cap. 6. Prementia. Cap. Frigentia. 16. quef. 7. & cap. fin. de electione in 6. unita Glossa.* Etenim cum per huiusmodi presentationem acquirat praesentatus us in beneficium: excommunicatus autem vitandus priuatus sit cuiuslibet iuri Ecclesiastici concessione, consequenter priuatus est iure praesentandi. Deinde presentatione Ecclesiastica electioni comparatur. Argumentum capite cum antem. *Cap. nobis. de iure patronat.* Et *cap. quef. 1. de electione.* Ideoque omnes *Textus loquentes de electione locum habent in presentatione, telle *Glossa in cap. sciant, verbo alio.* Et *cap. fin. verbo electione.* *De electione lib. 6.* Sed electio facta ab excommunicato vitando nulla est, ergo & presentatione. Præterea excommunicatus suffragium est ab officio, & beneficio. & consequenter ab vnu iurisdictione et beneficio prouenient. Ideoque ob presentatione Ecclesiastica a beneficio; seu officio Ecclesiastico prouenit. Ergo presentatione Ecclesiastica facta ab excommunicato vitando nulla est.*